2018 年 12 月 24 日，深圳市规划和国土资源委员会、深圳市前海深港现代服务业合作区管理局（下称“前海管理局”）、

招商局集团、原 19 家持地公司及招商驰迪等相关方签署了《土地整备协议》，招商局集团、前海投控及招商前海实业等相关

方签署了《合资合作协议》，落实了前海土地整备的具体方案及后续合资合作的实施路径，具体内容详见 2018 年 12 月 25

日公司披露的相关公告。

2019 年 1 月 11 日，招商驰迪与原 19 家持地公司签署了《补偿债权确认协议》，确认了各方因《土地整备协议》项下的

土地置换安排所形成的债权债务关系，同日，公司第二届董事会 2019 年第一次临时会议审议通过了《关于进行前海土地整

备与合资合作的议案》，议案内容包括签署《土地整备协议》、《合资合作协议》、《补偿债权确认协议》等相关协议，具体内

容详见 2019 年 1 月 12 日公司披露的《关于前海土地整备及合资合作暨关联交易的公告》（公告编号：【CMSK】2019-005）。

2019 年 2 月 15 日，公司 2019 年第一次临时股东大会审议通过了《关于进行前海土地整备与合资合作的议案》；2019

年 2 月 25 日，招商港口（001872.SZ）、招商局港口（0144.HK）分别召开股东大会，审议通过了前海土地整备的相关事项。

2019 年 4 月 30 日，前海管理局与招商驰迪签署了《深圳市土地使用权出让合同书》，将招商置换用地出让给招商驰迪，

前海土地整备圆满完成。

2019 年 8 月 26 日，招商局集团、前海投控及招商前海实业签署了《合资合作协议补充协议（一）》，约定前海管理局出

资部分的土地出资路径变更为：前海管理局将前海出资部分的土地使用权作价出资至前海鸿昱，再将前海鸿昱的股权增资至

前海投控；同日，招商局集团、前海投控及招商前海实业签署了《合资合作协议补充协议（二）》，依据《合资合作协议》的

约定及本公司 2019 年第一次临时股东大会审议通过的《关于进行前海土地整备与合资合作的议案》，各方同意由招商前海实

业自行或委托招商驰迪公司代其向合资公司支付 100 亿元现金（包括但不限于预付款、诚意金等）。

截至本报告披露日，本公司之控股子公司招商前海实业与前海投控正在开展合资合作相关工作。后续合资合作事项可能

构成本公司的重大资产重组，本公司将严格按照公司章程及有关规定，履行相应的审批程序和信息披露义务。

十七、公司子公司重大事项

公司子公司无需要披露的重大事项。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2019 年半年度报告

38

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,004,464,444 75.97%   -502,474,825 -502,474,825 5,501,989,619 69.52%

1、国家持股

2、国有法人持股 5,628,680,404 71.21%   -127,118,644 -127,118,644 5,501,561,760 69.52%

3、其他内资持股 375,784,040 4.75%   -375,356,181 -375,356,181 427,859 0.01%

其中：境内法人持股 375,176,479 4.75%   -375,176,479 -375,176,479   0.00%

   境内自然人持股 607,561 0.01%   -179,702 -179,702 427,859 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,899,628,278 24.03% 9,734,515   502,474,825 512,209,340 2,411,837,618 30.48%

1、人民币普通股 1,899,628,278 24.03% 9,734,515   502,474,825 512,209,340 2,411,837,618 30.48%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 7,904,092,722 100% 9,734,515   9,734,515 7,913,827,237 100.00%

股份变动的原因

报告期内，由于公司非公开发行股份锁定期届满、部分董事、监事、高级管理人员于 2016 年 1 月 18 日所增持公司股份限售

承诺履行完毕、部分高级管理人员离职及激励对象行权等原因，导致本公司有限售条件股份和无限售条件股份发生相应变化。

股份变动的批准情况

不适用。

股份变动的过户情况

不适用。

股份回购的实施进展情况

公司于 2019 年 2 月 15 日召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于回购部分社会公众股份的方案》、《关于变更

部分募集资金投资项目及对<关于回购部分社会公众股份的方案>部分内容附条件调整的议案》，于 2019 年 2 月 20 日首次实

施回购；截至 2019 年 6 月 20 日，公司回购股份方案实施完毕，公司通过股份回购专用证券账户，以集中竞价方式累计回购

公司股份 184,144,410 股，占公司总股本的 2.33%，实际回购时间区间为 2019 年 2 月 20 日至 2019 年 6 月 20 日。本次回购

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2019 年半年度报告

39

股份最高成交价为 22.84 元/股，最低为 20.18 元/股，已支付的总金额为 3,999,999,476.59 元（含印花税、佣金等交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

[…]

货币资金-美元 102,503,024.00 317,006,921.04

货币资金-人民币(注) 718,511,294.70 656,575,635.85

货币资金-港币 528,675,100.05 627,589,049.50

货币资金-欧元 1,063,870.06 325,983.28

货币资金-新西兰元 3,780,999.46 3,498,307.69

应收票据及应收账款-港币 5,039,590.81 8,480,554.58

其他应收款-美元 81,548.59 11,207,699.83

其他应收款-欧元 - 1,086,537.16

其他应收款-人民币(注) 42,126,328.89 2,550,673.17

其他应收款-港币 1,666,806,828.42 4,110,289.76

其他应收款-新西兰元 2,787,585.33 10,428,958.38

借款-美元 9,373,354.19 9,641,240.32

借款-人民币(注) 79,471,000.00 200,000,000.00

借款-港币 1,143,610,000.00 -

借款-新西兰元 760,270,500.00 764,215,020.00

应付账款-人民币(注) 165,670,927.96 -

应付账款-港币 33,570,445.56 1,602,413.49

应付账款-新西兰元 - 128,258,588.22

其他应付款-美元 914,375,824.90 983,962,672.31

其他应付款-人民币(注) 184,451,840.86 1,088,903.47

其他应付款-港币 20,582,569.13 27,176,860.69

其他应付款-新西兰元 - 17,669,996.61

注： 上述人民币余额为不以人民币为记账本位币的子公司持有的人民币余额。

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

财务报表附注

2019 年 6 月 30 日止半年度

- 182 -

(九) 与金融工具相关的风险 - 续

1、 风险管理目标和政策 - 续

1.1市场风险 - 续

1.1.1.汇率风险 - 续

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

人民币元

项目 汇率变动

本期 上期

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% (125,799,386.76) (40,442,169.03) (170,387,602.98) (163,959,194.04)

所有外币 对人民币贬值 5% 125,799,386.76 40,442,169.03 170,387,602.98 163,959,194.04

1.1.2.利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2019 年 6 月 30 日，本

集团的带息债务主要为人民币、美元和新西兰元计价的浮动利率借款合同，金额合计为人

民币 85,576,291,663.89 元(2018 年 12 月 31 日：人民币 72,495,647,496.98 元)，人民币和美元

计价的固定利率借款合同金额为人民币 32,815,323,981.86 元(2018 年 12 月 31 日：人民币

27,374,174,488.84 元)，人民币和美元计价的应付债券为人民币 23,499,170,470.92 元(2018 年

12 月 31 日：人民币 20,498,743,607.23 元)。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集

团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

财务报表附注

2019 年 6 月 30 日止半年度

- 183 -

(九) 与金融工具相关的风险 - 续

1、 风险管理目标和政策 - 续

1.1市场风险 - 续

1.1.2.利率风险 - 续

利率风险敏感性分析 - 续

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

所有者权益的税后影响如下：

人民币元

项目 利率变动

本期 上期

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

浮动利率借款 上浮 50 个基点 (321,201,894.41) (321,201,894.41) (441,401,233.31) (441,401,233.31)